Os entrevistados foram questionados se a circulação diária do trem de passageiros 

influência na circulação dos trens de minério de ferro, em Itabira –MG e se existe 

outro tipo de restrição. 

[...] “diariamente o pátio de Laboreau recebe e forma em média 5 
(cinco) trens com 252 (duzentos e cinquenta e dois) vagões vazios 
e 2 (dois) trens de minério com 168 (cento e sessenta e oito) vagões 
vazios e que devem ser desmembrados e manobrados em trens 
com 84 (oitenta e quatro) vagões vazios e adicionar  locomotivas e 
destinados aos pontos de carga, Cauê ou Conceição de acordo com 
a demanda, depois de retornarem do ponte carga e realizado as